
  

1 
 

RESOLUCIÓN EXENTA N° 015/ 
 

   MAT.: DEJA SIN EFETO RESOLUCIÓN EXENTA 

N°015/717, DE FECHA 06 DE DICIEMBRE DE 2017 

DE LA VICEPRESIDENTA EJECUTIVA DE LA JUNTA 

NACIONAL DE JARDINES INFANTILES Y APRUEBA 

NUEVO MANUAL DEL SISTEMA DE PREVENCIÓN 

DE LAVADO DE ACTIVOS, FINANCIAMIENTO DEL 

TERRORISMO Y DELITOS FUNCIONARIOS DE LA 

JUNTA NACIONAL DE JARDINES INFANTILES.  

 
SANTIAGO, 

 
VISTOS: 

 
 1°) el DFL N° 1-19.653, de 2001, del Ministerio 
Secretaría General de la Presidencia, que “Fija Texto Refundido, Coordinado y Sistematizado de la 
Ley N° 18.575, Orgánica Constitucional de Bases Generales de la Administración del Estado”; 2°) la 
Ley N° 19.880, de 2003, del Ministerio Secretaría General de la Presidencia, que “Establece Bases 
de los Procedimientos Administrativos que Rigen los Actos de los Órganos de la Administración 
del Estado”; 3°) la Ley N° 17.301, de 1970, del Ministerio de Educación Pública, que “Crea 
Corporación Denominada Junta Nacional de Jardines Infantiles”; 4°) el Decreto Supremo N° 1.574, 
de 1971, del Ministerio de Educación Pública, que “Aprueba Reglamento de la Ley N° 17.301, que 
Crea la Junta Nacional de Jardines Infantiles”; 5°) la Ley N° 19.913, del año 2003, del Ministerio de 
Hacienda ,que “Crea la Unidad de Análisis Financiero y modifica diversas disposiciones en materia 
de Lavado y Blanqueo de Activos”; 6°) la Ley N° 20.818, del año 2015, Ministerio de Hacienda, que 
“Perfecciona los Mecanismos de Prevención, Detección, Control, Investigación y Juzgamiento del 
Delito de Lavado de Activos”; 7°) los oficios circulares N° 20, del año 2015, N° 14, del año 2016, 
del Ministerio de Hacienda; 8°) el D.F.L. N° 29, del año 2004, del Ministerio de Hacienda, que fija 
el texto refundido, coordinado y sistematizado dela Ley N° 18.834, sobre Estatuto Administrativo; 
9°) la Resolución Exenta N° 015/717, del año 2017, de la Vicepresidencia Ejecutiva de JUNJI, que 
“Aprueba Manual del Sistema de Prevención de Lavado de Activos, Financiamiento del Terrorismo 
y Delitos Funcionarios de la Junta Nacional de Jardines Infantiles”; 10°) el Decreto Supremo N° 
255, de 14 de agosto de 2018, del Ministerio de Educación, que nombra en el cargo de 
Vicepresidenta Ejecutiva de JUNJ; 11°) la Resolución N° 7, del año 2019, de la Contraloría General 
de la Republica, que “Fija Normas Sobre Exención del Trámite de Toma de Razón” y demás 
antecedentes tenidos a la vista. 
 
 CONSIDERANDO: 
 
 1°) Que, con fecha 18 de diciembre de 2003, se 
publicó en el Diario Oficial la Ley N° 19.913, que creó la Unidad de Análisis Financiero y modifico 
diversas disposiciones en materia de lavado y blanqueo de activos. 
 
 2°) Que, la Ley N° 20.818, del año 2015, del 
Ministerio de Hacienda, que “Perfecciona los Mecanismos de Prevención, Detección, Control, 
Investigación y Juzgamiento del Delito de Lavado de Activos”, introdujo diversas modificaciones a 
la Ley N° 19.913, destacando la incorporación a su artículo 3° del siguiente nuevo inciso sexto: 
“Las superintendencias y los demás servicios y órganos públicos señalados en el inciso segundo del 
artículo 1º de la ley Nº 18.575, orgánica constitucional de Bases Generales de la Administración 
del Estado, estarán obligados a informar sobre operaciones sospechosas que adviertan en el 
ejercicio de sus funciones. Sin perjuicio de lo anterior, estas entidades no estarán sujetas a las 
obligaciones contenidas en el inciso cuarto de este artículo y a lo dispuesto en el artículo 5º de esta 



  

2 
 

ley, así como tampoco a las sanciones y al procedimiento establecido en el Título II de la presente 
ley.” 
 
 3°) Que, por Oficio Circular N° 20, del 15 de mayo 
de 2015, del Ministerio de Hacienda, a raíz de la entrada en vigencia del nuevo inciso sexto de la 
Ley N° 19.913, se impartieron orientaciones generales para la implementación en el Sector 
Público de un sistema preventivo contra los delitos funcionarios, el lavado de activos y el 
financiamiento del terrorismo, complementadas por una guía de recomendaciones. Algunas de 
esas orientaciones se referían a la designación de un funcionario responsable de relacionarse con 
la Unidad de Análisis Financiero, a la inscripción de dichas instituciones en el Registro 
especialmente creado por la Unidad de Análisis Financiero para efectuar el reporte de eventuales 
operaciones sospechosas que se adviertan; a la modalidad de envío de los reportes antes 
indicados; a la reserva y confidencialidad del envío del reporte de operación sospechosa. 
 

4°) Que, por Oficio Circular N° 14, de 21 de junio 
de 2016, del Ministerio de Hacienda, se remitió a las entidades del Sector Publico, propuesta de 
modelo para la formulación e implementación de un sistema de prevención de Lavado de Activos, 
Financiamiento del Terrorismo y Delitos Funcionarios, en una versión base, trabajada entre 
representantes de la Unidad de Análisis Financiero y del Consejo de Auditoria Interna General de 
Gobierno, para que se tuviera como un documento preliminar al que correspondería incorporar 
las particularidades de tamaño y características propias de cada organismo, para avanzar en un 
modelo que se fuera perfeccionando en el tiempo. 

 
5°) Que, tanto la Guía de Recomendaciones que 

adjuntó el Oficio Circular N° 20, como la propuesta de modelo para la formulación e 
implementación de un sistema de prevención de Lavado de Activos, Financiamiento del 
Terrorismo y Delitos Funcionarios, que adjunto el Oficio Circular N° 14, establecieron la obligación 
de incorporar en un Manual los componentes del Sistema de Prevención de Lavado de Activos, 
Financiamiento del Terrorismo y Delitos Funcionarios. 

 
6°) Que, se da cumplimiento a lo ordenado por la 

Autoridad en los Oficios Circulares señalados en el numeral anterior, mediante Resolución Exenta 
N° 015/717, de fecha 06 de diciembre de 2017, de la Vicepresidencia Ejecutiva de JUNJI, que 
“Aprueba Manual del Sistema de Prevención de Lavado de Activos, Financiamiento del Terrorismo 
y Delitos Funcionarios de la Junta Nacional de Jardines Infantiles”. 

 
7°) Que, en atención al tiempo trascurrido entre la 

instauración del referido manual, plasmado en la Resolución Exenta señalada en el numeral 
precedente, se estima necesario por esta Jefa de Servicio, la necesidad de renovar este 
documento. 

 
 
 RESUELVO: 
 

   I.- DEJÁSE SIN EFECTO la Resolución Exenta N° 
015/717 de fecha 06 de diciembre de 2017, de la Vicepresidencia Ejecutiva de JUNJI, que 
“Aprueba Manual del Sistema de Prevención de Lavado de Activos, Financiamiento del Terrorismo 
y Delitos Funcionarios de la Junta Nacional de Jardines Infantiles” 

 
II. APRUÉBASE nuevo Manual del Sistema de 

Prevención Lavado de Activos, Financiamiento del Terrorismo y Delitos Funcionarios de la Junta 
Nacional de Jardines Infantiles, cuyo texto íntegro y fiel es el siguiente:  

 
 



  

3 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

4 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

5 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

6 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

7 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

8 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

9 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

10 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

11 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

12 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

13 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

14 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

15 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

16 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

17 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

18 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

19 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

20 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

21 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

22 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

23 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

24 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

25 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

26 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

27 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

28 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

29 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

30 
 

   III.- INCORPÓRASE al presente acto administrativo 
el Manual del Sistema de Prevención de Lavado de Activos, Financiamiento del Terrorismo y 
Delitos Funcionarios de la Junta Nacional de Jardines Infantiles, aprobado en la presente 
resolución.  

 
 
   IV.- DÉJASE establecido que, será de competencia 

del Oficial de Cumplimiento, a través de los canales que defina junto al Comité de Prevención de 
Lavado de Activos, poner en conocimiento de quienes se desempeñen en la Junta Nacional de 
Jardines Infantiles, el Manual aprobado por el presente acto. 
  
                                                                                     ANÓTESE, COMUNÍQUESE Y ARCHÍVESE. 
 
 
       
VAV/PSV/CCT/LEO/jsr 
DISTRIBUCIÓN: 
- Vicepresidencia Ejecutiva. 
- Unidades de Vicepresidencia Ejecutiva. 
- Departamentos de Dirección Nacional. 
- Directores Regionales. 
- Asociaciones Gremiales. 
- Oficina de Partes. 
- Departamento de Fiscalía DIRNAC. 

Este documento ha sido firmado electrónicamente de acuerdo con la ley N° 19.799
Para verificar la integridad y autenticidad de este documento ingrese el código de verificación: 200972-877286 en:
https://doc.digital.gob.cl/validador/

https://doc.digital.gob.cl/validador/?idCode=200972-877286

		2020-12-21T09:00:50-0300
	DocDigital
	Visado por: Pamela Del Carmen Salinas Valdés  , RUT: 12637878-5


		2020-12-22T13:17:38-0300
	DocDigital
	Visado por: Christian Roberto Córdova Torre  , RUT: 13431162-2


		2020-12-22T17:48:33-0300
	DocDigital
	Visado por: Verushka Grace Álvarez Valladares  , RUT: 12928340-8


		2020-12-23T17:03:45-0300
	FED-Estado
	Firmado Electrónicamente por DocDigital


		2020-12-24T10:35:13-0300
	Registro institucional de folio documental
	FEA Segpres




